
 
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2013 

Aos vinte e um dias do mês de Outubro de dois mil e treze (21/10/2013), às quatorze horas (14:00), nas dependências 

da Prefeitura Municipal, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo a proposta e 

documentação de habilitação, apresentado em razão do certame licitatório na modalidade pregão, estilo presencial, o 

qual tem por objeto à Aquisição tubos de concreto reforçado para águas pluviais para o setor de Viação e Obras 

da Prefeitura Municipal de Rio Bom. Estavam presentes o pregoeiro José Carlos de Paula, a equipe de apoio 

formada por Leandro Caldeirão da Silva e Bruno dos Santos Maia e o representante da empresa que apresentou 

envelopes fechados em local, data e horário estabelecido, sendo ele: o Sr. João Marcos Fontoura Alves portador do 

RG: 3.392.721-5 e do CPF:466.885.799-87, representante da empresa  RJ TUBOS SANTA FÉ LTDA CNPJ: 

12.352.507/0001-93. Dando início ao certame o pregoeiro recebeu os envelopes da empresa credenciada, abrindo 

primeiramente o referente à proposta de preço, sendo que a empresa RJ TUBOS SANTA FÉ LTDA apresentou a 

proposta para o item 01 R$ 38,00 (trinta e oito reais) referentes a 600 unidades totalizando  R$ 22.800,00 (vinte e dois 

mil e oitocentos reais), para o item 02 R$ 72,83 (setenta e dois reais e oitenta e três centavos) referentes a 400 

unidades, totalizando R$ 29.132,00(vinte e nove mil cento e trinta e dois reais), para o item 03 R$ 129,90 (cento e 

vinte e nove reais e noventa centavos) referentes a 300 unidades, totalizando R$ 38.970,00 (trinta e oito mil 

novecentos e setenta reais), para o item 04 R$ 221,00 (duzentos e vinte e um reais) referentes a 200 unidades, 

totalizando R$ 44.200,00(quarenta e quatro mil e duzentos reais), totalizando R$ 135.102,00 (cento e trinta e cinco mil 

cento e dois reais), Por ser única empresa credenciada o pregoeiro partiu para negociação direta com a empresa RJ 

TUBOS SANTA FÉ LTDA, visando uma oferta mais vantajosa, o qual o representante da empresa deu desconto, 

ficando da seguinte forma: a empresa RJ TUBOS SANTA FÉ LTDA ficou vencedora com os valores de: para o item 

01 R$ 34,00 (trinta e quatro reais) referentes a 600 unidades totalizando R$ 20.400,00(vinte mil e quatrocentos reais), 

para o item 02 R$ 70,00 (setenta reais) referentes a 400 unidades, totalizando R$ 28.000,00(vinte e oito mil reais) para 

o item 03 R$ 129,90 (cento e vinte e nove reais e noventa centavos) referentes a 300 unidades, totalizando R$ 

38.970,00 (trinta e oito mil novecentos e setenta reais), para o item 04 R$ 221,00 (duzentos e vinte e um reais) 

referentes a 200 unidades, totalizando R$ 44.200,00(quarenta e quatro mil e duzentos reais), totalizando R$ 

131.570,00 (cento e trinta e um mil quinhentos e setenta reais). Em seguida foi aberto o envelope referente à 

documentação da empresa vencedora, sendo que ela estavam habilitada.Não havendo mais nada a tratar eu Leandro 

Caldeirão da Silva, secretário   em função, lavrei a presente ata que após análise foi aprovada por mim e demais 

presentes.  

Rio Bom - PR, 21 de Outubro de 2013. 

 

 

 

José Carlos de Paula                     Bruno dos Santos Maia                                            Leandro Caldeirão da Silva 

 

 

 

João Marcos Fontoura Alves 


